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Publike dhe Ligjit Nr. 04/L-027 Pér Mbrojtje nga Fatkeqgesite Natyrore dhe Fatkegesite Tjera,
Bordi i Drejtorave i Ndérmarrjes ‘Ngrohtorja e Qytetit” SH.A. Gjakové, ne mbledhjen e mbajtur
meé datén 27.10.2022 miratoi két&:

RREGULLORE PER GATISHMERIN EMERGJENTE DHE PLANIFIKIMIN EMERGJENT

L. Dispozitat e Pérgjithshme
Neni 1

Qéllimi

a. shérbimet publike PEr mbrojtie dhe shpétim né nivel gendror dhe kKomunal;
b. ndérmarrjet, institucionet dhe organizatat tjera:
¢. shoqatat profesionale dhe shogatat e organizatave jogeveritare: dhe

d. qytetarét e Kosovés:

Neni 2
Fushéveprimi
1. Fushéveprimi i késaj rregulloreje &shte menaxhimi | fatkeqésive natyrore dhe

fatkeqésive tjera, zvogeélimi i numrit t& fatkegésive, parandalimi si dhe zvogélimi i numrit
té viktimave dhe pasojave tjera nga fatkeqgésite e tjjla.



Ndérmarrja éshte Pérgjegj€s pér organizimin e mbrojtjes nga fatkegésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera ne pajtim me kérkesat e ligjit pér Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe
Fatkegésité Tjera pér subjektet pér ofrimin e mbrojties nga fatkeqésits natyrore dhe
fatkeqésité tjera.

Sistemi i mbrojties pérmban programimin, planifikimin, organizimin, menaxhimin,
zbatimin, mbikéqyrien, koordinimin dhe financimin e masave dhe aktiviteteve pér
mbrojtie nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqgésité tjera brenda ndérmarrjes.

Neni 3
Pérgjegjésia e Ndérmarrjes

Ndérmarrja duhet ta sigurojné kushte dhe mundési t€ nevojshme pér realizimin e
mbrojties personale dhe reciproke si dhe implementimin e masave mbrojtése té
pércaktuara me ligj.

Ndérmarrja qé& pérdors, prodhon, transporton dhe deponon materie t& rrezikshme,
karburante dhe derivate te tyre dhe gazra energjetike dhe kryejné veprimtari me mjete té
rrezikshme, obligohen gé té béjné vlerésimin e rrezigeve dhe té hartojné plane t&
reagimit emergjent né pajtim me dispozitat ligjore.

Ndérmarrja me shpenzime t& veta duhet té vendos dhe t& mirémbajné pajisjet pér
ndérhyrje, té organizoj forcat e nevojshme per shpétim dhe ndihmé, ta siguroj lajmérimin
dhe alarmimin e punétorave per rrezikun dhe t& bashké - financon aktivitetet pérgatitore
té nivelit lokal ne proporcion me madhésing dhe shkalién e rrezikut, t& cilén e shkakton
veprimtaria e sajé.

Né rast té fatkeqésive natyrore dhe fatkegésive té tiera, shpétimi dhe mbrojtja e jetés sé
punétoréve t& Ndérmarries ka perparési ndaj cdo aktiviteti tietér pér mbrojtie dhe pér
shpétim.

Neni 4
Pérgjegjésité e Menaxhmentit
Menaxhmenti i ndérmarrjes ka pér detyré té:

a. kujdeset pér implementimin e peérgatitieve pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera;

b. menaxhon mbrojtjen, shpétimin dhe ndihmén né raste té fatkeqésive natyrore dhe
fatkegésive tjera;

Me qéllim t& menaxhimit operativ dhe teknik t& mbrojties, shpétimit dhe ndihmés,
Menaxhmenti cakton Komandantin e Incidentit, apo menaxherin sj dhe miraton planet e
reagimit emergjent.



Komandanti i Incidentit apo Menaxheri dhe strukturat e pércaktuara né paragrafin 2 té
kétij neni caktohen nga Kryeshefi i ndérmarrjes té cilét bashképunojné me Drejtoring pér
Mbrojtje dhe Shpétim té Komunés, ku edhe i marrin urdhrat pér aktivizimin e planit t&
reagimit me rastin e shfagjes té fatkeqésive natyrore dhe fatkegésité tjera.

Pércakton obligimet e t& punésuarve né raste emergjente té cilét kang pérgjegjési dhe
autorizime té vecganta né aspektin e zbatimit té mbrojties nga rreziget, si dhe merr masa
ne rast t& mos respektimin e detyrave t& parapara me akte normative dhe urdhéresave
té mbrojtjes nga rreziget,

Pércakton obligimin e té punésuarve né rast t& fatkegésive natyrore dhe fatkegésité
tiera, si dhe merr masa Pér mos zbatimin e detyrave té parapara sipas rregulloreve te
Ndermarrjes, apo pér mos mobilizim, ose tejkalimin e detyrave né rastet emergjente nga
fatkegésité natyrore dhe fatkeqésité tjera.

Stafi Menaxhues | Ndérmarrjes, gjaté realizimit t& planit pér kryerjen e detyrave té
parapara pér mbrojtie, shpétim dhe ndihmé, duhet té bashképunon me t& gjitha
subjektet gé duhen t& ndihmojné ekipet e reagimit emergjent si¢ jané:

a. Shérbimi Emergjent i Mjekésisé (SHEM);
b. Policia e Kosovés né Gjakové (PKGJ);
C. Shérbimii Zjarrfikésve (SH.2);
d. FSK;
e. Kryqii Kug (OJQ);
f.  Drejtoria pér Mbrojtie dhe Shpétim prané Kuvendi Komunal; dhe
g. Té gjitha subjektet té cilat ndihmojné gjaté krizés:

Neni 5

Pérgjegjésia e punétoreve

Cdo punonjés e ka pér detyré qé personit, té& cilit i kanoset rreziku Pér jeté, apo shéndet,
t'i ndihmojé, nése né ats meényré nuk e rrezikon jetén e vet.

Obligimi i pjesémarrjes né forcat pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé fillon nga mosha 18
viegare dhe zgjat deri né moshén 65 viegare pér meshkuit, respektivisht 55 vjeg per
femrat.

Nga detyrimi pér t& marré pjesé né forcat pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé lirohen:

a. qytetarét qé pér arsye shéndetésore nuk mund t'i kryejné detyrat e parapara;

b. graté shtatzéna dhe nénat e femijéve nén 10 vjeg; dhe



C. prindér i vetém me njé fémijé nén 10 vieg;

Neni 6

Planet e reagimit emergjent pérmbajné;

a. Organizimin dhe ményrén e zbatimit ta mbrojties personale dhe reciproke tg
punétoréve;

d. Ményrén e zbatimit té detyrave qe jané té réndésishme P€r mbrojtje dhe shpétim:
€. Ményrén e njoftimit dhe alarmimit;

f. Ményrén e evakuimit;

9. Ményrén e njoftimit te gendrés pérkatése 112;

h. Pasqyrén e personave pérgjegjés pér zbatimin e aktiviteteve te planifikuara,
aktivizimin dhe angazhimin e tyre PEr secilén masé t& planifikuar: dhe



I Pasqyrén e strukturave tjera te mbrojties dhe shpétimit me t& dhénat pér
udhéheqésit e tyre, adresat e tyre dhe numrat e telefonit, me qéllim té realizimit té
bashképunimit dhe ndihmés reciproke:

3. Shtojcat e planeve t& reagimit emergjent pérmbajné edhe pjesén grafike né t& cilén
gjenden:

a. Pamja e ndértesave, stabilimenteve apo objekteve tjera karakteristike:
b. Shenjat e destinimit t& stabilimenteve dhe objekteve;
c. Burimet e rrezigeve;
d. Shtrirja maksimale e parashikuar e rrezigeve (zonat e skicuara);
e. Shenjat e rrugéve t& mundshme per reagim (parésore dhe alternative);
f. Pamja e objekteve ku jané té vendosura pajisjet e mbrojties dhe shpétimit:
g. Zonat e shénjuara pér grumbullimin e shpétuesve (parésore dhe rezerve);
h. Rrugét e shénjuara pér evakuim;
i Vendet pér strehim (strehimoret — nése ekzistojné);
J.  Pikat e shénjuara pér grumbullimin e té rrezikuarve;
k. Zonat e shénjuara — vendet pér strehimin dhe kujdesin ndaj personave té rrezikuar:
I Vendet e shénjuara pér ofrimin e ndihmés sé paré mjekésore;

Neni 7

Harmonizimi dhe pérditésimi i planit

4. Plani e reagimit emergjent i ndérmarrjes duhet t& harmonizohen me planet operative
emergjente komunale.

5. Plani nga neni 6 i késaj rregulloreje duhet té pérditésohet atéheré kur ne dokumentin
“vlerésimi i rrezigeve” b&hen ndryshime té karakterit permbaijtjesor, té cilat ndikojné né
“ndryshimin e zgjidhjeve t& pércaktuara né plan.

6. Ndérmarrja duhet t& béjé pérditésimin e t& dhénave né shtojcat e caktuara t& planit e
reagimit emergjent si¢ jané: t& dhénat personale, ndryshimi i adresave, numrave té
telefonit, shpérbérja apo themelimi i strukturave té caktuara t&¢ mbrojtjes, shpétimit dhe
ndihmés.

7. Plani e reagimit emergjent i ndérmarrjes sipas ligjit ne fugi duhet té rishikohet njé (1)
heré né vit.



-\

Neni 8
Programi i trajnimeve

Ndérmarrja, me géllim té zbatimit t& detyrave do té siguroj trajnime PEr punétorét qé té
jené té pérgatitur pér veprim né raste t& fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera.

Programi i trajnimeve pér pjesétarét e ndérmarrjes né fushén e mbrojtjes, shpétimit dhe
ndihmés nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tiera pérbéhet prej trajnimeve bazike
dhe t& avancuara.

Trajnimet bazike dhe té avancuara nga paragrafi 1 i kétij neni pérb&hen prej pjesés sé
pérgjithshme teorike dhe pjesés sé& veganté teorike dhe praktike.

Pjesa e veganté teorike e programit té trajnimeve bazike pér kryerien e punéve té
mbrojtjes dhe shpétimit perfshiné:

a. mbrojtjen dhe shpétimin nga zjarri;

b. mbrojtien dhe shpétimin nga fatkeqésité natyrore;

¢. mbrojtien dhe shpétimin nga fatkeqésité tekniko-teknologjike, dhe
d. ndihmén e paré:

Pjesa e vecanté praktike e programit t& trajnimeve bazike pér kryerjen e punéve té&
mbrojties dhe shpétimit pér verifikimin e aftésive praktike té kandidatéve organizohen
ushtrimet funksionale pér:

a. fikjen e zjarrit, shpétimit t& njerézve dhe t& mirave materiale t& rrezikuara nga zjarri;
b. shpétimin dhe largimin e té rrezikuarve jashté zonés sé rrezikuar;

C. mbrojtien dhe shpétimin gjaté vérshimeve dhe fatkegésive tjera atmosferike ne
hapésirat e ndérmarrjes.

d. mbrojtjen dhe shpétimin gjaté aksidenteve me materie té rrezikshme;

Zbatimi i plan programit nga ky nen i késaj rregulloreje béhet nga ligjérues té fushés
Juridike, ekonomike, menaxhimit emergjent dhe instruktoré té ndihmés sé& paré, mbrojtjes
nga zjarri dhe zjarrfikés dhe shpétimit.

Instruktoré té mbrojties nga zjarri dhe zjarrfikés dhe shpétimit jané persona té cilét kané
diplomé apo certifikaté té fushés pérkatése.

Instruktorét pér ndihmé t& pare jané persona qé kané diplomé t& fakultetit té mjekésisé
apo certifikaté té vlefshme t& léshuar nga Kryqi i Kug ose dokument t& I&shuar nga
institucioni pérkatés.



Neni 9

Sigurimi i mjeteve dhe pajisjeve

- fashé me skaje t& thurura 10x5 - 2 COpé&;
- fash& me Skaje té thurura 4x5 — 5 copeé;
- fashé me skaje t& thurur 5x6 — 5 copé:
- fashé e prerg gx5 - 3 copé;

" gazé hidrofile ¥ metrs — 4 copé:;

- gazeé hidrofile ¥4 m - 4 copé;

- 9azé hidrofile 1m = 2 COpé&;

- gaze sterile ¥ metra — 3 copé;

- Qazé sterile % metra — 2 copé;

- 9gazé sterile 1 m~2 Copé;

- kompresé hidrofile — 10 Copé;

- fashé e parg individuale TIP 2 — 2 copé;
- vaté (pambuk) 50 gr -1 paketim:

- sanifiks 2x5 — 1 copé;

- saniplast 10x4 - 5 Copé;

- gaze vazeline;

- Siguruese — 5 COpé;

- zhilet - 1 COpé:;

- fashé turban nr. o aim-1 COpé&;

- Fashé turban nr, 02a - 1m;

- fashé turban nr, 2 a1m -1 copé:;

- Mmushama trekéndéshe ~ 2 COpé;

- alkool 70% dhe 1 jod (Povidon):

qe pérbén: 10 gram detergjent pé&r ¢do m?2 t& hapésirés afariste ose 100gr kopitar pér
Tm2te sipérfages:



-

Neni 11

Vierésimi j rrezikshmérisg



fatkeqésive natyrore ghe nga fatkeqgésits tiera, kur shpallet giendja e
jashtézakonshme emergjente, sistemimi i kétyre pajisieve ghe mjeteve, si dhe koha

- Njésiti pér ndihme té pare mjekésore;

- Njésiti teknik — shpétimtars:

- Njésiti dhe shérbimet par mbrojtje radiologjike, kimike dhe biologjike:
- Njésiti pgr evakuim dhe strehim:

- Njésiti p&r sanimin e terrenit: dhe

- Njésiti par fikien e Zjarrit;

Njoftimi par rrezikun

Ndérmarrja éshta € obliguar pgr ndértimin, mirémbaijtien dhe sigurimin e funksionimit t&
mjeteve t& paralajmérimit ta cilat mundésojné paralajmérimin e Punétoreve/gytetareve té
rrezikuar drejtpérsédrejti nga fatkeqésits.

¢do rrezik nga fatkegésite natyrore apo fatkegésite tiera sa me shpjet g& e véren apo
kupton pér te.
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1.

Neni 15

Shkaktimi i démeve dhe mbulimj j shpenzimeve
Personi fizik apo juridik i cili me qéllim apo per shkak t& neglizhencés shkakton kércénim
aé pérfundon me kosto t& intervenimit emergjent apo shkakton njé aksident éshté |
obliguar t'j mbuloj shpenzimet e:
a. intervenimeve PEr mbrojtje dhe shpétim;
b. rimékémbjes dhe sanimit;
C. démeve ta Paguara pér personat fizik dhe juridik.
Nése kércénimi apo aksidenti éshts shkaktuar Nga mé shumé se njé person dhe nuk
éshté i mundyr identifikimi individual j tyre, ata jané Pergjegjés par shlyerjen e
shpenzimeve sg bashku pa dallim.

Neni 16

Kompensimi

Dispozitat Pérfundimtare
Neni 17

Ndryshim plotésimi

1



Neni 18

Hyrja ne fuqgi
Kio Rreguliore hyné ng fugi ditén e miratimit nga Bordj i Drejtoréve dhe fillon té& zbatohet nga
data: 01.01. 2023.

& NP “Ngrohtorja e Qytetit” SHA ne Gjakove:

Kryesues,

Anétaré/e,

Gjakové, me 27.10.2022
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